



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

30. september 2021

**Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 82 (L 239 - § 7.
Finansministeriet) af 10. september 2021 stillet efter ønske fra
Troels Lund Poulsen (V)**

Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for korrektionen for afvigelser mellem indtægter og udgifter i AUB-ordningen i beregningen af den strukturelle saldo, herunder om der tidligere har været korrigeret for afvigelser mellem indtægter og udgifter i ordningen?

Svar

Den strukturelle saldo er et beregnet mål for den underliggende stilling på de offentlige finanser ved den givne finanspolitik og er et centralt styringsinstrument i tilrettelæggelsen af finanspolitikken. Den strukturelle saldo er – i modsætning til den faktiske saldo – korrigeret for virkningen af konjunkturerne og andre midlertidige forhold og er derfor et mere robust mål for den underliggende stilling på de offentlige finanser.

Som det fremgår af *Økonomisk Redegørelse*, august 2021 korrigeres den strukturelle saldo i 2021 og frem for forventede afvigelser fra balance mellem indtægter og udgifter i ordningen for Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag (AUB). Det skal ses i sammenhæng med, at der i forbindelse med indgåelsen af *Trepartsaftale om ekstraordinær hjælp til elever og lærlinge samt virksomheder (håndtering af ubalance i Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag)* af 28. maj 2020 blev indført et fleksibelt AUB-bidrag, der indebærer en løbende tilpasning af indbetalingerne til AUB gennem en årlig justering af AUB-bidraget med henblik på at skabe en bedre sammenhæng mellem arbejdsgivernes indbetalinger og de faktiske udgifter i AUB-ordningen. Det skal sikre, at der ikke fremover utilsigtet bliver opsparet midler i ordningen samt sikre, at budgetteringen kan rumme en øget aktivitet på erhvervsuddannelserne.

Det fleksible AUB-bidrag indebærer, at indtægter og udgifter i ordningen balancerer over tid, men ikke nødvendigvis i det enkelte år. I forbindelse med *Økonomisk Redegørelse*, august 2021 er der forudsat et strukturelt niveau på nul for AUB-balancen i 2021 og frem. Det indebærer, at de faktiske budgetterede og regnskabsførte år-til-år afvigelser fra balance korrigeres ud af beregningen af den strukturelle saldo i 2021 og frem og dermed kun påvirker den faktiske saldo. Denne behand-

ling af AUB-ordningen er parallel til, hvordan den tidligere PSO-ordning (før om-lægningen af PSO-udgifter til finansloven) blev håndteret i beregningen af struktu-rel saldo.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister